
D
^.

tL .r, \-

" fiie.un
MUNICIPALIDAD DISTRITALM

"tño DEL BICENTENAR|2, DE LA cottsott»¡ctóN DE NUESTRA INDEzENDENCIA, y DE LA coNMEMIRACIó¡t ot L¿s urnatc,qs
BATALLAS DE Juuíu v ¿y¡cucno"

RESOLUCóN DE LDíA NO O 144-2024-A-MD M/CUC.
.",iiri@

eus#.ffi

!.,'{)

Marcapata, 19 de diciembre delZO24
ELALCALDE DE LII MUNICIPALIDAD DISTRITAT DE MARCAPATA
VISTO:

La CARTA N" 002-IE§Q-MARCAPATA'2}24, de fecha 28 de noviembre de Z0Z4 fconsultor); el
INFORME N" 1662-2024-SGIDT /MDM/OJTQ de fecha 11 de diciembre de ZAZ4; IIINFORME N" 106-
2024-MDM-OSLOIJDTfSLO, de fecha 13 de diciembre de2O24; el INFORIvIE N" 014-2024-MDM-
OSIO-I.O/IAIIL, de fecha: 13 de diciembre de Z0Z4; eIINFORME N LTLZ_ZAZ4-SGIDT/MDM/OJTe
de fecha 16 de diciembre de 2024; eIINF0RI{E N" 195-2024-oppR-MDM/Q de fecha L8 de diciembre
de 2024; el INFORIIIE LEGAL N" 2O2-2O24-OAJ-GM-MDM-Q de fecha 18 de diciembre de ZOZ4,sobre
aprobación de Ficha Técnica 'MANTENIMIENTO PERIÓDICo Y REHABILITACIóN DE VÍAS No
PAVIMENTADAS TRAMO PERCCAS MOCCO A PUCA PUCA DEt KM O+OOO AL KM 4+O26 DE tA
COMUNIDAD DE MARCAPATA CCOLLANA DEt DISTRITO DE MARCAPATA, PROVINCIA
QUISPICANCHI, DEPARTAMENTO CUSCO"; el INFORI,IE N" OSO-2024-6M-MDM, de fecha 19 de
diciembre de2024;y;

CONSIDERANDO:

Qug de conformidad con lo dispuesto por el artículo 194 dela Constitución política del Estado,
modificado porla Ley de Reforma constitucional - Ley N" 30305, concordante con el articulo II del rítulo
Preliminar de Ia Ley N. 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades establece que ,'Las Municipalidades
Provinciales y Distrital es son los órganos de Gobierno Local. Tienen autonomía política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política del perú
Restablece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de Gobierno, administrativos
y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico,,;

Que, en el artícul o 79" de Ia Ley NO ? 79 72 Ley Orgánica de Municipal dade señala "Lass
mun rpalidades, materia organizació espacro vfísico uso del suelo ercen las lguren tes
funci ones 4 1. Ejecutar directamente proveer ejecución lasla de obras de infraestructura urbana
rural que sean indispensables para el desenvolvimiento vida la producción, elde Ia del

,mefcio, transporte com

C en de del

o

Ia unlcaclo en distrito tales omo pistas o calzadas, puentes,n vlas
canales en conues, me rcados, de irrigación, locales munales, obras similares, coordinación la

provincial respectiva.

c

numeral .3
para realizar
o etivosb

Que, en el numeral 7.5 del artículo 7q de la DIRECTIVA Ne 017
OBRAS PÚBLICAS POR ADMINI
obra, se procederá a otra
obra, la cual se encargará de
las instalaciones. La entrega
responsables de los órganás
la entidad.";

-2023-CG/GMPL
de culminada la

"EJECUCIÓN DE
ejecución de la

entidad que ejecutó Ia

SUS

a

Ia obra, además del titular de

1de4

F

o

vecindario,
el v el

v



D
^

I

cusco MUNIGIPALIDAD D¡STRITAL
tumomenichalu

DEL BICENTENARIO, DE LA COWSOTI»IcIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CoNMEM)RACIÓ¡'¡ »T T¿s nmorcIs
BATALLAS DE Ju¡¡íw y eyecucno,

RESOLU DE ALCALOíR ruO u44-2A24.A-MDM/QIC.

Que, el numeral 18.1 del artículo 1"8" del Decreto Supremo N" 284-2018-EF que aprueba el
Reglamento del Decreto Legislativo N" 1252-Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de
Programación Multianual y Gestión de Inversiones respecto Fase de Funcionamiento señala "En Ia fase
lde Funcionamiento, la operación y mantenimiento de los activos generados con la ejecución de las
inversiones así como la provisión de los servicios implementados con dichas inversiones, se encuentra
a cargo de la entidad titular de los activos o responsable de la proüsión de los seryicios." Asimismo, el
numeral 18.2 establece "Corresponde a las referidas entidades: L. Programar, ejecutar y supervisar Ias
acüvidades mediante las cuales se garantiza el mantenimiento de los activos generados con i, eiecución
de las inversiones para mantener sus condiciones eficientes de operaciór, prár.*r. su uso y vida útit.
2. Contar con un inventario de activos generados con la ejecución de lás inversiones que debe ser
actualizado periódico.";

Qus conforme a la Directiva N" 001-201g-EF/63.0L. DIRECTIVA GENERAL DEL SISTEMA
NACI0NAL DE PROGRAMACIÓN MULTIANUAL Y GESTIóN DE INVERSI0NES, con referencia a Ia fase de
funcionamiento del ciclo de inversión establece en el artículo 40" en sus numerales siguientes señala:
"4A'Z La operación y mantenimiento de los activos generados con Ia ejecución de las inversiones así
como la provisión de los servicios implementados con dichas inversiones, con base en las estimaciones
realizadas en la fase de Formulación y Evaluación, se encuentra a cargo de Ia entidad titular de los activos
o responsable de la provisión de Ios servicios. 40.3 Corresponde a las referidas entidades: 1. programar,
ejecutar y supervisar las actMdades mediante las cuales se garantiza la operación y mantenimiento de
los activos generados con la ejecución de Ias inversiones, pá.a brindar Iós serviciás a los usuarios de
manera adecuada y oportuna, asegurando con ello su sostenibilidad, preservando su uso y vida útil."
Asimismo, en el artículo 41q indica respecto a operación y mantenimiento de las inversiones "41.1 Una
vez culminada la fase de Ejecución se inicia la producción de bienes o serwicios de la inversión. La entidad
titular de los activos o responsable de la provisión de Ios servicios realiza reportes anuales sobre el
estado de los activos según el Formato N' 11-B: Registro de información Activos Estratégicos Esenciales
[AE), los cuales son remitidos a Ia 0PMI del Sector competente o del GR o GL, según sea el caso. 4l.Z La
entidad debe prever los fondos públicos necesarios para Ia operación y mantenimiento, conforme a la
normativa vigente." Finalmente, respecto a la elaboración y custodia de Ios expedientes técnicos señala
en el numeral 32.6 el artículo 32" "El órgano encargado de elaborar loi expedientes técnicos o
documentos equivalentes es el responsable de Ia custodia de dichos documentos conforme a la

i normativa vigente";
Que, en la DECIM0 CUARTA DISPoslclÓN C0MPLEMENTARIA FINAL de la LEy N" 31953 - LEy

DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2024, dispone "Se autoriza a los
regionales y gobierno s Iocales, durante el Año Fiscal 2024, para utilizar hasta un veinte por

de los recursos provenientes del canon, sobrecanon y regalía minera, así como de los
generados por dichos conceptos, para ser destinados a acciones de mantenimiento de
o para acciones en materia de seguridad ciudadana a cargo de las referidas entidades

en sus circunscripciones. Para tal efecto, Ios gobiernos regionales o gobiernos locales
involucrados quedan exonerados de lo dispuesto en el inciso 3 y los literales cJ y d) del inciso 4 del
numeral 48.1 del artículo 48 del Decreto Legislativo Ne 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional
de Presupuesto Público, en el numeral 11.3 del artículo 11y en el inciso i) de!numeral34.2 del artículo
34 de la presente ley.";

ATA-2O24, de fecha 28 de
novtem

PERCCAS MOCCO A PUCA PUCA DEI KM O+OOO AL KM 4+O26 DE LA
COMUNIDAD DE MARCAPATA CCOTTANA DEL DISTRITO DE MARCAPATA, PROVINCIA DE
QUISPICANCHI, DEPARTAMENTO CUSCO", con un presupuesto de S/. 203,233.23 fdoscientos tres 2 de 4

t

mil doscientos treinta y tres con 23 /100 soles) y un plazo de ejecución de 45 días calendarios, bajo la



D
^.

CIPALIDAD

MUNICIPALIDAD DISTRITALMcusco
tstm.amtlitinaltr"

DEL BICENTENARIO, Uh LA co w s ou »tctó N DE N UESTRA t N DEzEN DE N ctA,
BATALLAS DE lu¡tti¡¡¡ y ev¿.cucuo"

RESOLUCIÓ DE ALCALOh I,¡O OT .MDM/QIC

-í

modalidad de ejecución por administración directa. Esta ficha fue elevada por la Subgerencia de
Infraestructura y Desarrollo Territorial mediante el INFORME N" L662-2024-SGIDTlMOtvfTO¡fq, ae
fecha 11 de diciembre de 2024, a la Gerencia Municipal con el propósito de ser derivada a la Oficina de
Supervisión y Liquidación para su evaluación y aprobación;

Que, mediante el INFORME N" 106-2A24-MDM-OSLO/|DW/JSIO, de fecha 13 de diciembre
de 2024,Ia Oficina de Supervisión y Liquidación remitió a Ia Gerencia Municipal la conformidad técnica
sustentada en el INFORME N" OL4-2O24-MDM-OSIO-LO/IAML, emitido en la misma fecha. En dicho
informe se verificó que la Ficha Técnica de la actividad "Mantenimiento periédico y Rehabilitación
de Vías No Pavimentadas Tramo Perccas Mocco a Puca Puca del KM 0+000 aI KM 4+O26 de la
Comunidad de Marcapata Ccollana del Distrito de Marcapata, Provincia euispicanchi,
Departamento Cusco", con un presupuesto de S/. 2O3,233.23 fdoscientos tres mil doscientos treinta
y tres con23/1,00 soles) y un plazo de ejecución de 45 días calendarios, cumple con los requisitos
técnicos y normativos establecidos, recomendando su aprobación mediante acto resolutivo:

Que, mediante el INFORME N" L7L2-2D24-SGIDT/MDM/0JTQ, de fecha 16 de diciembre de
2024,|a Subgerencia de Infraestructura y Desarrollo Territorial solicitó a la Gerencia Municipal la
emisión de disponibilidad presupuestal para la mencionada actividad. La oficina de planeamiento,
Presupuesto y Racionalización, a través del INFORME N" 195-2024-OppR-MDM/e, de fecha 18 de
diciembre de 2024, emitió un pronunciamiento favorable confirmando la disponibilidad presupuestal;

Que, asimismo, mediante el INFORIVIE LEGAL N 2O2-2O24-OAJ-GM-MDM-e, de fecha 18 de
diciembre de 2024,la oficina de Asesoría furÍdica emitió una opinión favorable respecto a la aprobación
de la Ficha Técnica de Ia actividad "Mantenimiento Periódico y Rehabilitación de Vías No

ti

W
\Jo oo

Pavimentadas Tramo Perccas Mocco a Puca Puca del KM 0+000 aI KM 4+OZ6de la Comunidad de
Marcapata Ccollana del Distrito de Marcapata, Provincia Quispicanchi, Departamento Cusco", con
un presupuesto de S/.2O3'233.23 fdoscientos tres mil doscientos treinta y tres con 23/lO0 soles) y un
plazo de eiecución de 45 días calendarios, bajo la modalidad de ejecución por administración directa.
Se recomendó encargar a Ia Subgerencia de Infraestructura y Desarrollo Territorial la eiecución
de la actividad aprobada y la custodia del expediente técnico, en cumplimiento de lo dispuesto en

. el numeral 32.6 del artículo 32" de la Directiva N" 00 j--2019 -EF /63.01.;
Que, finalmen te, mediante el INFORM N" I z024-GM-MDM, de fecha 1, 9 de diciem.bre de

2 024,1;
r los

Gerencia Municipal remitió al Despacho Alcaldía el expediente té nico completo, compuesto
p informes técnicos, presupuestales Iegales necesari OS, junto con la solicitud de aprobación de a
Ficha Técnica para la actividad "Mantenimiento Periódico y Rehabilitación de Vías No

Tramo Perccas Mocco a Puca Puca del KM 0+000 al KM 4+O26 de la Comunidad de
del Distrito de Marcapata, Provincia Quispicanchi, Departamento Cusco' con

de sl. 2 43,2 33 .23 (doscientos tres mil doscientos treinta y tres con 23 / L}A soles) y un
modalidad de ejecución por administración directa;de 45 días calendarios, bajo la

Cabe precisar que los actos de administración que constituyen los antecedentes de la presente
resolución son de entera responsabilidad de los fuñcionarios y servidores que los susciibie.on,
conforme a lo dispuesto en las normativas aplicables;

Que, teniendo a Ia vista el informe técnico favorable de la Oficina de Supervisión y Liquidación,
el pronunciamiento uestal emitido por la Oficina de
Planeamiento v n, la v
CONS necesidad orar el vial Ia
Com

Que, a las consideraciones expuestas y de conformidad al Inc. 6) Dictar decretos y
resoluciones de alcaldía, con sujeción a las
Municipalidades N" 27 97 2;

leyes y ordenanzas; del ArtÍculo 20' de Ia Ley Orgánica de 3 de 4

y DE LA coNMEMoRACtót¡ »t t¿s ntnotces

--*ffiéEr

,@w,ffiffi



TDL

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CINMEMORACIÓN
BATALLAS DE luuíw y ¿v¡cucno"

RESOLUCIÓ N DE ALCALDíA NO 0144. .MDM'Q/C.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBA& Ia Ficha Técnica de la Actividad denominada "MANTENIMIENTO
PERIÓDICO Y REHABILITACIÓN DE VÍAs No PAVIMENTADAs TRAMo PERCCAs MoCCo A PUCA
PUCADEL KM O+OOOAL KM 4+026 DE LA COMUNIDAD DE MARCAPATACCOTTANADEL DISTRIT0
DE MARCAPATA, PROVINCIA QUISPICANCHI, DEPARTAMENTO CUSCO", con un presupuesto de S/.

03,233.23 [doscientos tres mil doscientos treinta y tres con ?.3 /ñA soles) y un plazo de ejecución de
45 días calendarios, bajo la modalidad de ejecución por administración directa, en atención a los
considerandos expuestos, según detalle;

sl.t53,233.23
GASTOS GENERALES s/.31,388.00
GASTOS DE SUPERVISIÓN s/.11.,612.00
EXPEDIENTE TÉCNICO s/.7,000.00
Liquidación s/. 00

TOTAL s/.2o3,233.23

ARTÍCUL0 SEGUNDo. - DISP0NE& a la Subgerencia de Infraestructura y Desamollo Territorial y
a la Oficina de Supervisión y Liquidación de Obras que, conforme a sus funciones y competencias,
ejecuten las acciones necesarias para asegurar la correcta realización de los trabajos programados,
garantizando el uso adecuado y transparente de los recursos públicos asignados.

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR, a la Subgerencia de Infraestructura y Desarrollo Territorial y a las
demás Unidades Orgánicas involucradas en la ejecución de la actividad, velar por la obseryancia del
marco legal aplicable, implementando un control riguroso durante todo el proceso de ejecución.
Asimismo, se dispone Ia presentación de un Informe Final sobre Ia actividad, a cargo del residente del
mantenimiento correspondiente.

ARTÍCUIO CUARTO. - NOTIFICA§ la presente resolución a la Subgerencia de Infraestructura y
Desarrollo Territorial para su conocimiento y cumplimiento, así como a los Órganos Técnicos-
Administrativos de la Municipalidad Distrital Marcapata.

REGiSTRESE, CÚMPLASE YARCHÍVEsE.

4de4

iffi

COSTO DIRECTO

L


